
COMUNE DI MONTAPPONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  33 DEL  18-05-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CENTRO  SPORTIVO EUROPA. INDIRIZZI PER LA STAGIONE
ESTIVA 2021.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese

di maggio alle ore 18:15, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

FERRANTI MAURO SINDACO P
CLEMENTI MARIO VICE SINDACO P
PIERUCCI ISABELLA ASSESSORE P

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di verbalizzante il Segretario D.ssa Giuliana
Nerla.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. FERRANTI MAURO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente
deliberazione, predisposto dal responsabile del servizio.

Ritenuto di dover deliberare in merito.

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n.267 in ordine alla competenza per l'adozione del presente
atto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 18-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTAPPONE



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,
espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000.

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

DELIBERA

il documento istruttorio costituisce parte integrante e
sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di dare impulso agli uffici e ai competenti Assessorati per
realizzare, sulla scorta delle stagioni estive pregresse, una
serie di iniziative e  manifestazioni culturali e sportive
presso il Centro Sportivo Europa su propria iniziativa o in
collaborazione con associazioni e società esterne.

Di dare atto che alla completa realizzazione del calendario di
manifestazioni estive contribuiranno, con iniziative proprie,
numerose associazioni del territorio e che questa
Amministrazione intende, come negli anni passati, incentivare e
sostenere queste iniziative con contributi finanziari, le cui
eventuali modalità di assegnazione saranno stabilite con
separati atti.

Di concedere tramite accordo di comodato a ditta/società esterna
la gestione del chiosco bar sito presso il Centro Sportivo
Europa di via 8 marzo per la stagione estiva 2021 (da giugno a
settembre), dando atto che, per una migliore e più efficace
azione promozionale delle attività ricreative, sportive e di
vigilanza degli spazi, tali funzioni possono essere
adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini
e delle loro formazioni sociali, quali ad esempio società e/o
associazioni sportive, ricreative e religiose.

Di dare atto che il comodato d'uso di che trattasi avrà durata
di mesi 4(quattro) giugno-settembre c.a.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli
adempimenti connessi e conseguenti al presente provvedimento,
inclusa la sottoscrizione dell’accordo con il concessionario.

Infine con successi voti unanimi, favorevoli, resi in forma
palese, stante l’urgenza

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 18-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAPPONE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
tra le finalità del vigente Statuto comunale rientra la
valorizzazione e promozione delle attività culturali e sportive
come strumenti che favoriscono la crescita delle persone;

Ricordato il significativo successo di pubblico e di critica che
ha riscosso nelle precedenti stagioni estive il programma di
manifestazioni culturali e soprattutto sportive, realizzate
presso il Centro Sportivo Europa dal Comune di Montappone su
propria iniziativa o in collaborazione con associazioni e
società esterne.

Dato atto che tale impianto permette ai bambini e ai giovani
residenti nel Comune di Montappone di svolgere attività sportive
e ricreative come calcetto, tennis, pallavolo, bocce, ecc..

Rilevata l’opportunità di mantenere tale impostazione anche per
la programmazione di manifestazioni ed iniziative da realizzarsi
nella stagione estiva 2021 e ricordato che, al fine di
organizzare un calendario di appuntamenti e attività sportive di
rilievo da offrire ai cittadini, sono state contattate varie
associazioni del territorio e società.

Dato atto che gli Assessorati alla Cultura ed al Turismo e Sport
di questo Comune hanno operato un’attenta valutazione in ordine
alla tipologia, alla qualità e ai costi delle numerose
iniziative sottoposte all’attenzione dell’Amministrazione.

Ritenuto opportuno procedere alla programmazione di un
calendario di eventi e manifestazioni sportive anche per la
stagione estiva 2021, finalizzato ad arricchire l’offerta per
bambini, ragazzi e adulti del nostro Comune e paesi limitrofi.

Precisato che le collaterali attività di animazione saranno
oggetto di successivi e separati atti, sia relativamente alla
gestione dei costi, in particolare per quanto riguarda il
rapporto tra Comune e gli operatori e/o Associazioni, sia
relativamente agli aspetti organizzativi.

Dato atto che è volontà di questa Amministrazione, inoltre,
concedere tramite accordo di comodato la gestione del chiosco
bar presso gli impianti sportivi del Centro Sportivo Europa di
via 8 marzo per la stagione estiva 2021 (giugno-settembre).

Preso atto che si rende ora necessario disciplinare l’uso dei
predetti locali adibiti a chiosco bar per la stagione estiva
2021.

Richiamato l’articolo 3, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, il quale dispone:
“I Comuni e le Province sono titolari  di  funzioni  proprie  e
di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione,
secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le  province
svolgono  le loro funzioni  anche  attraverso  le  attività  che
possono  essere adeguatamente esercitate dalla autonoma
iniziativa dei  cittadini  e delle loro formazioni sociali.”

Preso atto che l’Amministrazione Comunale per una migliore e più
efficace azione per la promozione delle attività ricreative e
sportive, riconosce secondo il principio di sussidiarietà prima
enunciato, che tali funzioni possano essere adeguatamente

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 18-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAPPONE



esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro
formazioni sociali, quali ad esempio società e/o associazioni
sportive, ricreative e religiose.

Dato atto che:
- l'uso comodatario dell'immobile consentirà altresì al Comune
di assumere rapporti giuridici vari con enti pubblici e privati,
anche di natura patrimoniale, non vincolanti il diritto di
proprietà', onde porre in essere convenzioni ed altro ai fini
dell'espletamento delle finalità sociali;
- il comodato d'uso ha durata per mesi 4 (giugno-settembre)
fatto salvo il mantenimento dei presupposti e le finalità
stabilite nell’accordo che verrà sottoscritto.

Attesa la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente
Statuto comunale.

Tutto ciò premesso e considerato.

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità
e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1
comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero
267 (TUEL) e smi.

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono
assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo
6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

il documento istruttorio costituisce parte integrante e
sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di dare impulso agli uffici e ai competenti Assessorati per
realizzare, sulla scorta delle stagioni estive pregresse, una
serie di iniziative e  manifestazioni culturali e sportive
presso il Centro Sportivo Europa su propria iniziativa o in
collaborazione con associazioni e società esterne.

Di dare atto che alla completa realizzazione del calendario di
manifestazioni estive contribuiranno, con iniziative proprie,
numerose associazioni del territorio e che questa
Amministrazione intende, come negli anni passati, incentivare e
sostenere queste iniziative con contributi finanziari, le cui
eventuali modalità di assegnazione saranno stabilite con
separati atti.

Di concedere tramite accordo di comodato a ditta/società esterna
la gestione del chiosco bar sito presso il Centro Sportivo
Europa di via 8 marzo per la stagione estiva 2021 (da giugno a
settembre), dando atto che, per una migliore e più efficace
azione promozionale delle attività ricreative, sportive e di
vigilanza degli spazi, tali funzioni possono essere

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 18-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAPPONE



adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini
e delle loro formazioni sociali, quali ad esempio società e/o
associazioni sportive, ricreative e religiose.

Di dare atto che il comodato d'uso di che trattasi avrà durata
di mesi 4(quattro) giugno-settembre c.a.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli
adempimenti connessi e conseguenti al presente provvedimento,
inclusa la sottoscrizione dell’accordo con il concessionario.

Di dichiarare il presente atto mediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 18-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTAPPONE



COMUNE DI MONTAPPONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE
NUMERO  33 DEL  18-05-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CENTRO  SPORTIVO EUROPA. INDIRIZZI PER LA STAGIONE
ESTIVA 2021.

======================================================================
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267, i
sottoscritti responsabili del servizio esprimono sulla proposta di
delibera in argomento, i seguenti pareri:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

                        F.to  Il Responsabile del Servizio

                          F.to Geom......................

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento        Il Responsabile del Servizio
                                        Finanziario

                                       F.to  Geom. Mauro Ferranti

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 18-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTAPPONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario                          Il Presidente
F.to  D.ssa Giuliana Nerla          F.to  FERRANTI MAURO

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.              li,  26-07-21

[] Il dipendente comunale
D.ssa Silvia Bellabarba

----------------------------------------------------------------------
       PUBBLICAZIONE

Si dà atto che della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la
pubblicazione all'Albo Pretorio online di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.
li, 26-07-21
                                           Ufficio Segreteria
                                  F.to  Dott.ssa Silvia Bellabarba

----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione è divenuta esecutiva in data..........
() trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione,
(art. 134, comma 3, T.U. n. 267/2000);

() in  quanto  dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4,
T.U. n. 267/2000.

Il Segretario
lì , 26-07-21                         F.to D.ssa Giuliana Nerla
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 18-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTAPPONE


